
 

 

 
 

Администрация  

Ковернинского муниципального округа 

Нижегородской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В  МУНИЦИПАЛЬНУЮ  ПРОГРАММУ 

"ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ НА 

ТЕРРИТОРИИ КОВЕРНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ», УТВЕРЖДЕННУЮ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ КОВЕРНИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

17.12.2020 № 787 

 

 В соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий 

из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 10 

февраля 2017 г. N 169,  п. 6.10. Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Ковернинского муниципального 

округа Нижегородской области, утвержденного постановлением 

Администрации Ковернинского муниципального района от 26.11.2020 г. №728,     

администрация Ковернинского муниципального округа Нижегородской 

области  п о с т а н о в л я е т: 

 1. Внести изменения в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды на территории Ковернинского муниципального 

округа Нижегородской области», утвержденную постановлением 

Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской 

области от 17.12.2020 № 787, утвердив ее в новой редакции (прилагается). 

 2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

газете «Ковернинские новости» и размещение его в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте администрации 

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области. 

__________ № _____ 

  



 

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Ковернинского муниципального округа 

Нижегородской области  по строительству и ЖКХ Сидельникову Е.А. 

 

 

 

Глава местного самоуправления                                                           О.П. Шмелев  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Паспорт программы 

Наименование Программы Формирование современной городской среды на 

территории  Ковернинского муниципального округа 

Нижегородской области 

Ответственный исполнитель 

Программы 

ОКС администрации Ковернинского муниципального 

округа  

Соисполнители Программы Финансовое управление администрации Ковернинского 

муниципального округа 

Территориальные отделы администрации Ковернинского 

муниципального округа 

Подпрограммы муниципальной 

программы 

Не предусмотрены 

Цель Программы  Создание наиболее благоприятных и комфортных условий 

жизнедеятельности населения 

Задачи Программы Повышение уровня благоустройства придомовых 

территорий  

 

Повышение уровня благоустройства общественных 

территорий  

Повышение уровня вовлеченности заинтересованных 

граждан, организаций в реализацию мероприятий по 

благоустройству нуждающихся в благоустройстве 

территорий 

Срок реализации Программы Программа реализуется в течение 2021 - 2024 годов в один 

этап 

Объемы бюджетных 

ассигнований Программы 

Общий объем финансирования программы, в том числе по 

годам: 

2021 год: 

Федеральный бюджет – 3 717,22348  тыс. руб. 

Областной бюджет –   154,88432 тыс.   руб. 

Местный бюджет –      446,25069тыс.  руб. 

Иные источники - __________ тыс. руб. 

Итого: 4318, 35849  тыс. руб. 

2022 год: 

Федеральный бюджет – 4403,1  тыс. руб. 

Областной бюджет –   183,5  тыс.   руб. 

Местный бюджет –      510,0 тыс.  руб. 

Иные источники - __________ тыс. руб. 

Итого: 5096,6  тыс. руб. 

2023 год: 

Федеральный бюджет – 4288,8   тыс. руб. 

Областной бюджет –   178,7  тыс.   руб. 

Местный бюджет –      467,4  тыс.  руб. 

Иные источники - __________ тыс. руб. 

Итого: 4934,9  тыс. руб. 

2024 год: 

Федеральный бюджет – 4765,4  тыс. руб. 

Областной бюджет –   198,6 тыс.   руб. 

Местный бюджет –      467,4 тыс.  руб. 

Иные источники - __________ тыс. руб. 

Итого: 5431,4  тыс. руб. 

Всего по программе:    19 781,25849 тыс. руб. 



Федеральный бюджет – 17 174,52348  тыс. руб. 

Областной бюджет –   715,68432 тыс.   руб. 

Местный бюджет –       1891,05069 тыс.  руб. 

 

Целевые индикаторы и 

показатели Программы 

По итогам  реализации  программы к 2024 году будут 

достигнуты следующие значения индикаторов и 

показатели непосредственных результатов: 

Индикаторы: 

-доля благоустроенных дворовых территорий к 2024 году 

от общего количества дворовых территорий, подлежащих 

благоустройству, стремится к 1; 

-доля благоустроенных общественных пространств к 2024 

году от общего количества общественных территорий, 

подлежащих благоустройству, стремится к 1; 

- доля вовлечения граждан от общего количества граждан 

в возрасте от 14 лет, проживающих   в решение вопросов 

развития городской среды 12%. 

Непосредственные результаты: 

- количество благоустроенных дворовых территорий  в 

муниципальном округе -46 ед.; 

- количество благоустроенных общественных пространств  

в муниципальном округе – 3 ед.; 

- количество граждан в возрасте от 14лет, проживающих  и 

вовлеченных в решение вопросов развития городской 

среды – 7835 чел. 

Справочно:  
 

объем налоговых расходов Ковернинского 

муниципального округа в рамках реализации 

муниципальной программы (всего) – 0 рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2. Текстовая часть  программы 

2.1. Характеристика текущего состояния 

Общая численность населения Ковернинского муниципального округа  составляет   18,2 тыс.  

человек. В настоящее время Ковернинский муниципального округа  является дотационными, 

самостоятельно решить проблему улучшения качества условий жизни населения, в части создания 

комплексной системы благоустройства не в состоянии. 

Общий анализ благоустройства территорий в границах муниципального образования 

показывает наличие проблем с оснащенностью населенного пункта детскими, спортивными и 

контейнерными площадками, малыми архитектурными формами. Характерен низкий уровень 

благоустройства дворовых территорий, отсутствие общественных пространств, удовлетворяющих 

современным требованиям комфортной городской среды. 

Комфортность проживания в многоквартирных и жилых домах определяется, в том числе, и 

уровнем благоустройства придомовых территорий, реконструкции озеленения, устройства газонов и 

цветников, освещения территории двора, размещения малых архитектурных форм, детских 

спортивно-игровых площадок, организации площадок для выгула собак, устройства хозяйственных 

площадок, упорядочения парковки индивидуального транспорта, обустройства мест сбора мусора. 

Анализ обеспеченности дворов элементами внешнего благоустройства показал, что уровень 

их комфортности не отвечает современным требованиям. Изменение требований жителей к 

комфортности городского образа жизни и острота проблем, накопившихся в сфере благоустройства 

придомовых территорий, предполагают выведение этих вопросов в разряд первостепенных. 

С целью существенного изменения ситуации Ковернинском муниципального округа  

планируется проведение комплексного благоустройства дворовых территорий, общественных 

пространств, а также озелененных территорий, что в конечном итоге будет способствовать 

концентрации в городском поселении человеческого капитала, обеспечению устойчивого социально-

экономического развития, повышению туристической привлекательности, привлечению 

дополнительных инвестиций. 

Согласованные действия Правительства Нижегородской области, органов местного 

самоуправления позволят комплексно подходить к решению вопроса благоустройства территорий и 

тем самым обеспечить комфортные условия проживания для жителей. 

Внешний вид дворовых территорий не имеет единообразного, проработанного в 

дизайнерском отношении, наполнения пространства, остро стоит проблема парковки автотранспорта 

во дворах. 

Контейнерные площадки, расположенные на прилегающих к жилым и многоквартирным 

домам территориях, эксплуатируются с нарушением требований, установленных СанПиН 42-128-

4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест», утвержденными Главным 

государственным санитарным врачом СССР 5 августа 1988 года № 4690-88. 85 % из имеющихся 

контейнерных площадок не имеют ограждения, подъезды к ним не благоустроены, отсутствует 

твердое основание. 

Существующие детские площадки, кроме вновь построенных в последние 5-6 лет, находятся 

в состоянии, не отвечающем требованиям безопасности и эстетики. 

Экологические проблемы связаны с отсутствием проведения необходимых мероприятий по 

озеленению городской территорий, повышенная загрязненность воздуха и отсутствие необходимого 

ухода привели к преждевременному старению деревьев, потере декоративного вида. 

Право граждан на благоприятную окружающую среду закреплено в основном законе 

государства - Конституции Российской Федерации, в связи с чем, создание благоприятной для 

проживания и хозяйствования среды является одной из социально значимых задач, на успешное 

решение которой должны быть направлены совместные усилия органов государственной власти и 

местного самоуправления при деятельном участии в ее решении населения. 

Советом при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и 

приоритетным проектам согласно протоколу его заседания от 13 июля 2016 года № 1 в перечень 

основных направлений стратегического развития Российской Федерации до 2018 года и на период до 

2025 года для формирования «пилотного» портфеля приоритетных проектов и программ включен 



приоритетный проект «ЖКХ и городская среда». 

В соответствии с Законом Нижегородской области «О преобразовании 

муниципальных образований Ковернинского муниципального района Нижегородской 

области» от 29.04.2020 г. №36-З, муниципальные образования – городское поселение 

рабочий поселок Ковернино, сельские поселения Большемостовский сельсовет, 

Гавриловский сельсовет, Горевский сельсовет, Скоробогатовский сельсовет, Хохломский 

сельсовет Ковернинского муниципального района Нижегородской области преобразованы во 

вновь образованное муниципальное образование – Ковернинский муниципальный округ 

Нижегородской области с переходным периодом до 31.12.2020 г.  

Административным центром вновь образованного муниципального образования 

Ковернинский муниципальный округ Нижегородской области является городской 

населенный пункт рабочий поселок Ковернино. 

В связи с этим разработана данная муниципальная программа Ковернинского 

муниципального округа. 

Программа разработана в продолжение муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды на территории Ковернинского муниципального района», на 

реализацию которой в 2018-2019 годах и за 9 месяцев 2020 года направлено 13 341,853 

тыс.руб., в том числе ФБ – 10422,48  тыс.руб., ОБ – 1585,19   тыс.руб., БП – 1334,183  

тыс.руб. 

Анализ выполнения муниципальных программ показал, что в период с 2018 по 2019 

годы и за 9 месяцев 2020 года: 

- благоустроен общественный центр р.п.Ковернино; 

- благоустроен сквер «Молодежный» в р.п.Ковернино 

- благоустройство центральной площади дер. Гавриловка, ул. Шагарова, д. 2-4. 

- благоустройство дворовой территории дер. Сухоноска, ул. Юбилейная, д. 12, 5; 

- благоустройство дворовой территории дер. Семино, ул. Комсомольская, д. 2,4,6 

Работа по формированию городской среды будет осуществляться по двум направлениям: 

благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов, развитие общественных 

пространств. 

 Текущее состояние сферы благоустройства, в разрезе мероприятий, реализуемых в 

рамках данной Программы, на основании проведенной инвентаризации территорий общего 

пользования, в том числе общественных пространств, дворовых территорий, оценивается 

следующими показателями: 

  Значение 
Показатель Ед. изм.  

  показателя 
Дворовые территории многоквартирных домов 

1    Количество многоквартирных домов ед. 1147 

2. Количество многоквартирных домов включенных в программу 

капитального ремонта общего имущества многоквартирных 

домов 

ед. 119 

3. Количество и площадь благоустроенных дворовых территорий 

многоквартирных домов - твердым покрытием, освещением, 

урнами, лавочками (минимальный перечень) 

ед. 27 

кв.м. 2700 

4. Количество и площадь благоустроенных дворовых территорий 

многоквартирных домов - твердым покрытием, освещением, 

урнами, лавочками, озеленением, детской, спортивной 

площадкой, автопарковкой иными элементами благоустройства 

(дополнительный перечень) 

ед. 6 

кв.м.  

5. Количество, площадь и доля благоустроенных дворовых 

территорий многоквартирных домов (по минимальному и 

дополнительному перечню) от общего количества дворовых 

территорий многоквартирных дворов 

ед/ 50 

кв.м 5000 

% 23 



6. Количество, площадь и доля дворовых территорий 

многоквартирных домов, которые необходимо благоустроить по 

минимальному перечню от общего количества дворовых 

территорий многоквартирных дворов 

ед. 48 

кв.м  

% 47 

       Количество, площадь и доля общественных территорий 

соответствующего функционального назначения 

нуждающихся в благоустройстве от общего 

количества общественных территорий всего, 

из них: 

ед  

кв.м  

%  

площадь ед/кв.м 6 

парк ед/кв.м 6 

 

 В целях создания условий для системного повышения качества и комфорта  городской 

среды в рамках данной Программы сформирован ряд мероприятий, использующих 

механизмы привлечения общественности муниципального округа, в том числе в виде 

трудового участия. 

 Адресные перечни дворовых территорий многоквартирных домов и наиболее 

посещаемых общественных территорий,  включенных для благоустройства в Программу 

приведены в Приложениях № 1, № 2 к настоящей Программе. 

 В свою очередь, Администрация Ковернинского муниципального округа вправе 

исключить: 

  из адресного перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках 

реализации программы, дворовые территории, собственники помещений многоквартирных 

домов которых приняли решение об отказе от благоустройства дворовой территории в 

рамках реализации программы или не приняли решения о благоустройстве дворовой 

территории в сроки, установленные программой при условии одобрения соответствующего 

решения Администрации Ковернинского муниципального округа  межведомственной 

комиссией, созданной в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и 

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды» (далее - 

межведомственная комиссия») в порядке, установленном такой комиссией; 

 из адресного перечня дворовых и общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках реализации программы, территории, расположенные вблизи 

многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных элементов (крыша, 

стены, фундамент) которых превышает 70 процентов, а также территории, которые 

планируются к изъятию для муниципальных или государственных нужд в соответствии с 

генеральным планом поселения при условии одобрения соответствующего решения 

Администрации Ковернинского муниципального округа  межведомственной комиссией в 

порядке, установленном такой комиссией. 

 Для решения вышеперечисленных проблем необходимо применение комплексного  

метода благоустройства территорий, в том числе благоустройство объектов недвижимого 

имущества юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, а также 

индивидуальных жилых домов и земельных участков. 

 Объекты недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) 

и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее  года 

реализации программы  за счет средств указанных лиц в соответствии с заключенными 

соглашениями с органами местного самоуправления на территории Ковернинского 

муниципального округа  отсутствуют. 

 Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых 

домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, с заключением по 

результатам инвентаризации соглашений с собственниками (пользователями) указанных 



домов (собственниками (землепользователями) земельных участков) об их в соответствии с 

требованиями утвержденных в муниципальном образовании правил благоустройства 

приведены в Приложение № 4 к настоящей Программе. 

  

2.2. Цели и задачи Программы 

 Главной целью Программы является создание наиболее благоприятных и комфортных 

условий жизнедеятельности населения. Для достижения цели Подпрограммы предусматривается 

решение следующих задач: 

- повышение уровня благоустройства придомовых территорий; 

- повышение уровня благоустройства общественных территорий;  

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию 

мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве территорий. 

2.3. Этапы и сроки реализации Программы 

Реализация Программы осуществляется в один этап в 2021-2024 годах. 

 2.4. Перечень основных мероприятий Программы 

Информация об основных мероприятиях Программы  отображена в таблице 1.



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

 

Категория 

расходов 

(капвложения 

НИОКР и 

прочие 

расходы) 

Сроки 

исполнения 

Исполнители 

мероприятий 

Источники 

финансирования 

Годы реализации 

2021 2022 2023 2024 Всего: 

Цель программы: создание наиболее благоприятных и комфортных 

условий жизнедеятельности населения 

 

 

Всего,  в т.ч.: 4318,35849 5096,6 4934,9 5431,4 19781,25849 

Федеральный 

бюджет 3717,22348 4403,1 4288,8 4765,4 17174,52348 

Обл. бюджет 154,88432 183,5 178,7 198,6 715,68432 

Местный Бюджет  446,25069 510 467,4 467,4 1891,05069 

Прочие средства 0 0 0 0 0 

Задача 1. Федеральный проект «Формирование комфортной 

городской среды» (повышение уровня благоустройства 

придомовых территорий) 

 

Всего,  в т.ч.:  0 0 4934,9 5431,4 10 366,3 

Федеральный 

бюджет 

0 0 4288,8 

4765,4 

9054,2 

Обл. бюджет 0 0 178,7 198,6 373,3 

Местный бюджет 0 0 467,4 467,4 934,8 

1.1. 

Благоустройство 

дворовых 

территорий  

Прочие 
2021-

2024гг.  

ОКС 

Администрации, 

территориальные 

отделы  

Всего, в т.ч. 0 0 4934,9 5431,4 10 366,3 

Федеральный 

бюджет 

0 0 4288,8 4765,4 9054,2 

Обл. бюджет 0 0 178,7 198,6 373,3 

Местный бюджет 0 0 467,4 467,4 934,8 

Задача 2. Федеральный проект «Формирование комфортной 

городской среды» (повышение уровня благоустройства 

общественных территорий) 

 

Всего,  в т.ч.:  4318,35849 5096,6 0 0 9414,95849 

Федеральный 

бюджет 

3717,22348 4403,1 0 0 8120,32348 

Обл. бюджет 154,88432 183,5 0 0 338,38432 

Местный бюджет 446,25069 510 0 0 956,25069 



2.1. 

Повышение 

уровня 

благоустройства 

общественных 

территорий 

  

 Всего,  в т.ч.:  4318,35849 5096,6 0 0 9414,95849 

    

 Федеральный 

бюджет 

3717,22348 4403,1 0 0 8120,32348 

Обл. бюджет 154,88432 183,5 0 0 338,38432 

Местный бюджет 446,25069 510 0 0 956,25069 

Задача 3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных 

граждан, организаций в реализацию мероприятий по 

благоустройству нуждающихся в благоустройстве территорий 

Всего,  в т.ч.:  0 0 0 0 0 

Прочие средства 0 0 0 0 0 

3.1. 

Участие жителей 

многоквартирных 

домов в 

благоустройстве 

дворовых 

территорий 

Прочие 
2021-

2024гг.  

Жители 

многоквартирных 

домов (по 

согласованию) 

Всего,  в т.ч.:  0 0 0 0 0 

Прочие средства 

 

0 0 0 0 0 

3.2. 

Благоустройство 

объектов 

недвижимого 

имущества и 

земельных 

участков, 

находящихся в 

собственности 

Прочие 
2021-

2024гг.  

ОКС 

Администрации, 

территориальные 

отделы и 

организации 

строительства 

ИП, юридические 

лица (по 

Всего,  в т.ч.:  0 0 0 0 0 



юридических лиц 

и индивидуальных 

предпринимателей 

в соответствие с 

заключенными 

соглашениями  о 

благоустройстве 

между 

администрацией 

владельцем 

объекта 

согласованию) 

 

 

 

Прочие средства 0 0 0 0 0 

3.3. 

Благоустройство 

индивидуальных 

жилых домов и 

земельных 

участков, 

предоставленных 

для их 

размещения, в 

соответствие с 

заключенными 

соглашениями 

между 

администрацией и 

собственником 

жилья 

Прочие 
2021-

2024гг.  

ОКС 

Администрации, 

территориальные 

отделы жители 

индивидуальных 

жилых домов (по 

согласованию) 

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 

Прочие средства 0 0 0 0 0 

3.4. 

Информационная 

деятельность по 

освещению хода 

реализации 

муниципальной 

программы 

Прочие 
2021-

2024гг.  

ОКС 

Администрации,  

территориальные 

отделы 

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 

Прочие средства 0 0 0 0 0 

 



 

 

 

Благоустройство дворовых территорий. 

В целях благоустройства дворовых территорий сформирован  адресный перечень всех 

дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) 

и подлежащих благоустройству в 2021-2024 годах исходя из минимального перечня работ по 

благоустройству, согласно приложению № 1 к Программе. 

При благоустройстве дворовой территории с привлечение бюджетных средств в 

порядке, установленном Правительством Нижегородской области, выполняется 

минимальный перечень работ. 

Минимальный перечень включает в себя следующие виды работ:  

- ремонт дворовых проездов; 

 - обеспечение освещения дворовых территорий (установка  опоры в комплексе); 

 - изготовление и установка скамеек; 

 - изготовление и установка урн для мусора. 

Работы по благоустройству дворовых территорий проводятся с учетом необходимости 

обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, 

сооружений, дворовых территорий для инвалидов и других маломобильных групп 

населения. 

 Перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых территорий, 

софинансируемых за счет средств, полученных сельским поселением в качестве субсидии из 

областного бюджета: 

а) оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

б) обустройство площадок для сбора твердых коммунальных отходов, в том числе 

раздельного и крупногабаритного мусора; 

в) обустройство площадок для выгула собак; 

г) ремонт дворовых тротуаров; 

д) озеленение дворовых территорий; 

е) обустройство парковок для автомобилей на дворовых территориях; 

ж) установка ограждений газонов. 

Дополнительный перечень работ реализуется только при условии реализации работ, 

предусмотренных минимальным перечнем работ, и предусматривает участие собственников 

помещений в многоквартирных домах, собственников иных зданий и сооружений, 

расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству, в формате 

трудового участия, по видам работ, не требующих специальной квалификации при их 

выполнении, а также финансовом участие в размере не менее 20 процентов от стоимости 

мероприятий по благоустройству. 

Очередность благоустройства определяется: 

а) в зависимости от сроков (синхронизации)  выполнения работ в рамках  Программы с 

реализуемыми в муниципальных образованиях федеральными, региональными и 

муниципальными программами (планами) строительства (реконструкции, ремонта) объектов 

недвижимого имущества, программ по ремонту и модернизации инженерных сетей и иных 

объектов, расположенных на соответствующей территории; 

б) физического состояния дворовой территории и необходимость ее благоустройства 

определена по результатам инвентаризации дворовой территории; 

в) поступления предложений заинтересованных лиц об их участии в выполнении 

указанных работ; 

При этом предоставление субсидий из бюджета субъекта Российской Федерации в 

целях софинансирования работ по благоустройству дворовых территорий софинансируются 

из федерального бюджета при наличии решения собственников помещений в 

многоквартирном доме, дворовая территория которого благоустраивается, о принятии 

созданного в результате благоустройства имущества в состав общего имущества 

многоквартирного дома; 



Условием получения субсидии на реализацию мероприятий по благоустройству 

дворовых территорий является обеспечение проведения работ по образованию земельных 

участков, на которых расположены многоквартирные дома, в целях софинансирования работ 

по благоустройству дворовых территорий из бюджета Нижегородской области. 

 Предельной датой заключения соглашений по результатам закупки товаров, работ  и 

услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальной программы 

для заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий 

является срок  не позднее 1 мая года предоставления субсидии за исключением: 

 - случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по 

осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при осуществлении 

закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок 

указанного обжалования; 

- случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс признан не 

состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, 

при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок проведения 

конкурсных процедур; 

- случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств при 

расходовании субсидии в целях реализации муниципальных программ, в том числе 

мероприятий по цифровизации городского хозяйства, включенных в муниципальную 

программу, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок до 15 

декабря года предоставления субсидии). 

Минимальный гарантийный срок на результаты выполнения работ по благоустройству 

дворовых территорий, софинансируемых за счет средств субсидии из бюджета субъекта 

Российской Федерации – 3 года 

Благоустройство общественных пространств. 

В целях благоустройства общественных пространств сформирован адресный перечень 

всех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического 

состояния) и подлежащих благоустройству в 2021-2024 годах, согласно приложению № 2 к 

Программе. 

Физическое состояние общественной территории и необходимость ее благоустройства 

определена по результатам инвентаризации общественной территории. 

Предельной датой заключения соглашений по результатам закупки товаров, работ  и 

услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальной программы 

– для заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству общественных 

территорий, является срок не позднее 1 июля года предоставления субсидии, за 

исключением: 

 - случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по 

осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при осуществлении 

закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок 

указанного обжалования; 

- случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс признан не 

состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, 

при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок проведения 

конкурсных процедур; 

случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств при расходовании 

субсидии в целях реализации муниципальных программ, в том числе мероприятий по 

цифровизации городского хозяйства, включенных в муниципальную программу, при 

которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок до 15 декабря года 

предоставления субсидии). 

Минимальный гарантийный срок на результаты выполнения работ по благоустройству 

общественных территорий, софинансируемых за счет средств субсидии из бюджета субъекта 

Российской Федерации – 3 года. 



2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты Реализации 

Состав индикаторов  программы определен исходя из принципа необходимости и 

достаточности информации для характеристики достижения цели и решения задач  

программы. 

Достижение целей муниципальной программы будет обеспечено путем достижения 

следующих целевых значений индикаторов. 

Информация о составе и значениях индикаторов и непосредственных результатов 

приводится согласно таблице 2. 

Таблица 2. Сведения об индикаторах и непосредственных результатах 

 

Наименование 

индикатора цели 

программы 

Ед. 

изме 

рения 

Значения индикатора/непосредственного результата по годам 

Начальный 

уровень на 

момент 

разработки 

программы 

2018 

(факт) 

2019 

(факт) 

2020 

(оценка)  

2021 

(план) 

2022 

(план) 

2023 

(план) 

2024 

(план) 

Задача 1. Повышение уровня благоустройства придомовых территорий 

Индикатор 1.1. 

Доля 

благоустроенных 

дворовых 

территорий от 

общего количества 

дворовых 

территорий 

подлежащих 

благоустройству ( 

1дом-1 двор) 

% 0 0,12 0,12 0,12 0,12 0,12 0,75 1 

Непосредственный 

результат 1.1. 

Количество 

благоустроенных 

дворовых 

территорий  в 

муниципальном 

округе (1дом-1 

двор) 

Ед. 

в 

год 

0 2 0 0 0 0 14 32 

Задача 2. Повышение уровня благоустройства общественных территорий 

Индикатор 2.1. 

Доля 

благоустроенных 

общественных 

пространств от 

общего количества 

общественных 

территорий 

подлежащих 

благоустройству 

% 0 0,25 0,5 0,5 0,5 0,75 0,75 1 

Непосредственный 

результат 2.1. 

Количество 

благоустроенных 

общественных 

пространств  в 

Ед. 

в 

год 

0 1 1 1 1 1 0 1 



муниципальном 

округе 

Задача 3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в 

реализацию мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве территорий 

Индикатор 3.1. 

Доля вовлечения 

граждан от общего 

количества граждан 

в возрасте от 14 лет, 

проживающих   в 

решение вопросов 

развития городской 

среды 

% 0 9 12 12 12 12 12 12 

Непосредственный 

результат  3.1. 

Количество граждан 

в возрасте от 14лет, 

проживающих  и 

вовлеченных в 

решение вопросов 

развития городской 

среды  

Чел. 0 5626 7835 7835 7835 7835 7835 7835 

 

2.6 Меры правового регулирования 

 

N 

п/п 
Вид правового акта 

Основные положения 

правового акта (суть) 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

Ожидаемые 

сроки 

принятия 

 1           2                      3                   4           5     

 нет    

 

2.7 Трудовое участие граждан, организаций, привлекаемых для реализации проектов 

по благоустройству 

Форма трудового участия граждан, организаций, привлекаемых для реализации проектов по 

благоустройству: 

1) выполнение жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации, 

как например: подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные работы, 

снятие старого оборудования, уборка мусора), и другие работы (покраска оборудования, 

озеленение территории посадка деревьев, охрана объекта); 

2)  предоставление строительных материалов, техники и т.д.; 

3) обеспечение благоприятных условий для работы подрядной организации, выполняющей 

работы и для ее работников (горячий чай, печенье и т.д.). 

 

2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

Программы 

 Для реализации Программы в 2021-2024 годах требуется финансирование в объеме 

19 781,25849  тыс. рублей, в том числе:  

 Средства федерального бюджета – 17 174,52348 

 средства областного бюджета – 715,68432    тыс. рублей,  

 средства местного бюджета – 1891,05069  рублей. 

 

2.9.  Оценка эффективности муниципальной программы. 



В результате реализации Программы ожидается увеличение доли благоустроенных 

дворовых территорий и общественных пространств на территории Ковернинского 

муниципального округа. 

Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения 

индикаторов цели Программы. 

 Обязательным условием оценки планируемой эффективности Программы является 

успешное (полное) выполнение запланированных на период ее реализации индикаторов и 

непосредственных результатов, а также мероприятий в установленные сроки. 

 Не достижение указанных в Программе индикаторов будет свидетельствовать о 

неэффективной работе администрации Ковернинского муниципального округа, в том числе 

неполноте контроля за исполнением запланированных мероприятий и проектов со стороны 

администрации Ковернинского муниципального округа. 

 

2.9. Анализ рисков реализации Программы 

 При реализации Программы  возможно возникновение следующих рисков, которые 

могут препятствовать достижению планируемых результатов: 

- риски, связанные с изменением бюджетного законодательства; 

- финансовые риски: финансирование Программы не в полном объеме в связи с 

неисполнением доходной части бюджета области и муниципального бюджета; 

В указанных случаях Программа  подлежит корректировке. 

 

 



Приложение № 1  

к муниципальной программе 

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, включенных для благоустройства в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды на территории Ковернинского муниципального округа Нижегородской области»  на 2021-2024 

годы 

 

Наименование муниципального района/ городского 

округа 
Наименование сельского совета Адрес* 

2018 

Ковернинский Скоробогатовский сельсовет д.Сухоноска ул. Юбилейная, д.12, 5 

Ковернинский Скоробогатовский сельсовет д.Семино ул. Комсомольская, д.2,4.6 

  2019 год   

  

В 2019  году мероприятия по благоустройству дворовых территорий не предусмотрены. 

 

  2020   

В 2020  году мероприятия по благоустройству дворовых территорий не предусмотрены. 

 

2021 

 

В 2021  году мероприятия по благоустройству дворовых территорий не предусмотрены. 



 

2022 

В 2022  году мероприятия по благоустройству дворовых территорий не предусмотрены. 

 

2023-2024 

Ковернинский 

Гавриловский сельсовет 

дер. Гавриловска  

ул.Центральная, дома №№ 1-7 

 

Ковернинский 

дер. Гавриловска  

ул.Солнечная, дома №№ 1-2 

 

Ковернинский 

Скоробогатовский сельсовет 

дер. Сухоноска, ул. Юбилейная, д. 14,15,16 

Ковернинский 
дер. Сухоноска, ул. Юбилейная, 2,3,13 

Ковернинский 
дер. Сухоноска, ул. Юбилейная, 1,8,9 

Ковернинский 

дер. Сухоноска, ул. Юбилейная, д. 

6,7,10,11,12 

Ковернинский 
дер. Сухоноска, ул. Юбилейная, д. 17 

Ковернинский 
дер. Сухоноска, ул. Юбилейная, д. 4, 

Ковернинский 
рабочий поселок Ковернино р.п. Ковернино, ул. Чкалова, д.25-31 



Ковернинский 

р.п. Ковернино, ул. Казанина, д. 1,2,3,4,5,6,8 

Ковернинский 
р.п. Ковернино, ул. Чкалова, д. 17,19 

Ковернинский 
р.п. Ковернино, ул. Чкалова, д. 11 

Ковернинский 
р.п. Ковернино, ул. Чкалова, д. 15 

Ковернинский 
р.п. Ковернино, ул. Южная, д. 35, 37 

Ковернинский 
р.п. Ковернино, пер. Рабочий, д. 24 

Ковернинский 
р.п. Ковернино, ул. Советская, д. 4 

Ковернинский 
р.п. Ковернино, ул. Б.Ильинка, 7 

Ковернинский 
р.п. Ковернино, ул. 50 лет ВЛКСМ, 51 

Ковернинский 

р.п. Ковернино, ул. 50 лет ВЛКСМ, д., 

8,10,12,14 



Ковернинский 

р.п. Ковернино, ул. 50 лет ВЛКСМ, д. 7,9,11 

Ковернинский 

р.п. Ковернино, ул. 50 лет ВЛКСМ, д. 13, 13а 

Ковернинский 
р.п. Ковернино, ул. 50 лет ВЛКСМ, д. 15 

Ковернинский 
р.п. Ковернино, ул. 50 лет ВЛКСМ, д. 17 

Ковернинский 
р.п. Ковернино, ул. 50 лет ВЛКСМ, д. 19 

Ковернинский 
р.п. Ковернино, ул. 50 лет ВЛКСМ, д. 21 

Ковернинский 
р.п. Ковернино, ул. 50 лет ВЛКСМ, д. 26 

Ковернинский 
р.п. Ковернино, ул. Школьная, 2,4 

Ковернинский 
р.п. Ковернино, ул. Южная, 25,27 

Ковернинский 
р.п. Ковернино, ул. Южная, 25 а 

Ковернинский 
р.п. Ковернино, ул. Южная, 29, 31 



Ковернинский 
р.п. Ковернино, ул. Южная, 33 

Ковернинский 
р.п. Ковернино, ул. 1-е Мая, д. 2 

Ковернинский 
р.п. Ковернино, ул. Южная, 26 

Ковернинский 
р.п. Ковернино, ул. 1-Мая, 39 

Ковернинский 
р.п. Ковернино, ул. Советская, 64 

Ковернинский 
р.п. Ковернино, ул. Советская, 39 

Ковернинский 
р.п. Ковернино, ул. К.Маркса, 64 

Ковернинский 
р.п. Ковернино, ул. К.Маркса, 70 

Ковернинский 
р.п. Ковернино, ул. Коммунистов, 55 

Ковернинский 
р.п. Ковернино, ул. Коммунистов, 59 

Ковернинский 
р.п. Ковернино, ул. 1-я Луговая, д. 36  

Ковернинский 
р.п. Ковернино, ул. 1-я Луговая, д. 30,34  



Ковернинский 
р.п. Ковернино, ул. Школьная 3 

Ковернинский 
р.п. Ковернино, ул. Школьная, д. 3а 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

 

Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве, включенных в муниципальную программу  «Формирование 

современной городской среды на территории Ковернинского муниципального округа Нижегородской области» на 2021-2024 годы 

 

№ п/п Наименование муниципального района/ 

городского округа 

Наименование сельского совета Адрес* 

2018 

1. Ковернинский р.п. Ковернино Общественный центр р.п. Ковернино 

2019 год 

 1. Ковернинский р.п. Ковернино Общественный центр р.п. Ковернино (сквер 

"Молодежный") 

2020 год 

1. Ковернинский Гавриловский  Площадь  

д .Гавриловка, ул.Шагарова, д.2-4 

2. Ковернинский р.п. Ковернино Сад Победы 

2021 год 



 1. Ковернинский Скоробогатовский сельсовет Сквер д. Сухоноска ул. Юбилейная  

2022 год 

 Ковернинский р.п. Ковернино Общественный центр р.п. Ковернино 

(Нижегородская область, Ковернинский 

муниципальный округ, юго-восточнее дома 

№ 15 по ул. Карла Маркса) 

2023-2024 года 

 1. Ковернинский Скоробогатовский сельсовет Площадь  ул.Центральная д. Семино 

2. Ковернинский р.п. Ковернино Парк им. Разумовского 

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

 

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, 

находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, подлежащих благоустройству за 

счет средств указанных лиц в соответствии с заключенными соглашениями с органами местного самоуправления 

 

№ 

п/п 

Адрес объектов недвижимого имущества (включая объекты 

незавершенного строительства) и земельных участков, 

находящихся в собственности (пользовании) юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей 

Площадь 

территории, 

кв.м. 

Перечень проводимых работ Ориентировочная 

стоимость работ, 

руб. 



1. МУ «Ковернинская центральная районная больница» 

р.п.Ковернино, ул. Коммунистов, д.82 
23710 

-обеспечение освещения территории 

-изготовление и установка скамеек, урн 

- оборудование детской площадки   
250000 

2. МУ «Ковернинская централизованная библиотечная система» 

р.п.Ковернино, ул. Карла Маркса, д.10 

120 

- Озеленение территории 

- Изготовление и установка скамеек,  

урн 20000 

3. МУ «Музейно – выставочный центр «Отчина»  

р.п.Ковернино, ул. Коммунистов, д.44 302 

- Обустройство подъезда к зданию   

- Изготовление и установка скамеек,  

урн 
300000 

4. МУ «Редакция газеты «Ковернинские новости» 

Р.п.Ковернино, ул. Карла Маркса, д.10 120 

- Изготовление и установка скамеек,  

урн; 

- Озеленение территории. 
20000 

5. МОУ Ковернинская средняя общеобразовательная школа №2 

р.п.Ковернино, ул. Юбилейная, д.35 
24000 

- Изготовление и установка урн; 

- Озеленение территории 

- Обеспечение освещения 

- Оборудование подъездных путей 

500000 

6. МОУ Ковернинская средняя общеобразовательная школа №1 

р.п.Ковернино, ул. Школьная, д.2 

20000 

- Изготовление и установка скамеек,  

урн; 

- Озеленение территории 

- Обеспечение освещения 
300000 

7. МДОУ детский сад «Рябинка» 

р.п.Ковернино, ул. Школьная, д.14 5980 

- оборудование детской площадки 

- озеленение территории 30000 

8. МДОУ детский сад комбинированного вида «Ромашка» 

Р.п.Ковернино, ул. Школьная, д.16 6455 

- Озеленение территории 

- Обустройство парковки 250000 



9.  МДОУ детский сад «Ленок»  

р.п.Ковернино,пер.Рабочий, д.1 3100 

-Оборудование детской площадки, 

отделение территории 100000 

10. Государственное образовательное учреждение начального 

профессионального образования «Профессиональное училище № 

85»  

р.п.Ковернино, ул. 50 лет ВЛКСМ, д.24 

756 

- ремонт проезда  

-озеленение территории 
300000 

11. ГУ Управление Пенсионного фонда РФ по Ковернинскому 

району  Нижегородской области  

р.п.Ковернино, ул.Чкалова, д.21 
195 

-Изготовление и установление окошек 

100000 

12. ГУНО «Государственное ветеринарное управление 

Ковернинского района» 

 р.п.Ковернино, ул.Заречная, д.28 
2540 

-Изготовление и установка скамеек и урн 

150000 

13. ГУ «Комплексный центр социального обслуживания населения 

Ковернинского района»  

р.п.Ковернино,ул.50 лет ВЛКСМ, д.55 
815 

-Озеленение территории  

-Изготовление и установка скамеек и урн 150000 

14. ООО «Общепит» 

Р.п.Ковернино, ул.50 лет ВЛКСМ, д.53 3590 

Озеленение территории  

-Изготовление и установка скамеек и урн 30000 

15. МУП ЖКХ «Ковернинское» 

Р.п.Ковернино,ул.Чкалова, д.3 20300 

-Озеленение территории 

 

16. РЭГС филиал № 6 ОАО «Нижегородоблгаз» 

Р.п.Ковернино, ул. 50 лет ВЛКСМ, д.20 3150 

-Озеленение территории   

-Изготовление и установка скамеек и урн 150000 

17. Ковернинский почтамт 

Р.п.Ковернино,ул.50 лет ВЛКСМ, д.49 1142,6 

-Озеленение территории   

-Изготовление и установка скамеек и урн 150000 

18. ОАО КБ «Ассоциация» 

Р.п.Ковернино,ул.50 лет ВЛКСМ,д.61 167,1 

-Озеленение территории   

-Изготовление и установка скамеек и урн 10000 



19. Автостанция р.п.Ковернино 

Р.п.Ковернино,ул. 50 лет ВЛКСМ, д.24А 756 

-Изготовление и установка скамеек и урн 

15000 

20. ОАО «Россельхозбанк» 

Р.п.Ковернино, ул.Карла Маркса, д.21 2980 

-Озеленение территории 

-Ремонт крыльца 60000 

21. ПАО «Сбербанк» 

Р.п.Ковернино,ул.Коммунистов,д.23 670 

-Озеленение территории 

5000 

22. Ковернинский районный узел связи 

Р.п.Ковернино, ул. Карла Маркса, д.19 2000 

-Озеленение территории 

5000 

23. «Плайвуд» 

Р.п.Ковернино, ул.50 лет ВЛКСМ,д.21 611 

-Обустройство парковки 

200000 

24. Центр занятости населения 

Р.п.Ковернино,ул. 50 лет ВЛКСМ,д.49А 1142 

-Озеленение территории   

-Изготовление и установка скамеек и урн 20000 

25. Ковернинский РЭС 

Р.п.Ковернино,ул.50 лет ВЛКСМ, д.5 323 

Озеленение территории   

-Изготовление и установка скамеек и урн 10000 

26. Миграционная служба  

Р.п.Ковернино,ул.Советская,д.18 311 

Озеленение территории   

-Изготовление и установка скамеек и урн 25000 

27. Кинотеатр «Мир» 

Р.п.Ковернино,ул.Советская,д.7 1840 

Озеленение территории   

-Изготовление и установка скамеек и урн 15000 

28. Пожарная часть-140 

Р.п.Ковернино, Ул.Заречная, д.14 17100 

-Ремонт подъездных путей 

- Изготовление и установка скамеек и урн 300000 



29 СПК «Ковернино» 200 Восстановление асфальтового 

покрытия 

230000 

30 Административное здание АО «Агроплемкомбинат «МИР» 

д. Гавриловка, ул. Шагарова, д. 4 

800 - Обустройство парковок, фасада здания 300000 

31 МОУ Гавриловская средняя школа 

д. Гавриловка, ул. Садовая, д. 2 

2000 - Обеспечение освещения дворовых 

территорий 

- Оборудование детской площадки   

- Изготовление и установка скамеек,  

урн 

500000 

32. МДОУ детский сад «Светлячок» 

д. Гавриловка, ул. Школьная, д. 1 

1000 - Оборудование детской площадки   

- Изготовление и установка скамеек,  

урн 

 

33. Филиал МУ культуры «Ковернинская ЦКС» сельский дом 

культуры д. Гавриловка, ул. Шагарова, д. 2 

300 - Изготовление и установка скамеек,  

урн; 

- Озеленение территории. 

50000 

34. ООО «Полис» 

д. Гавриловка, ул. Школьная, д. 3 

80 - Изготовление и установка урн; 

- Озеленение территории. 

10000 

35. ЗАО «Ковернинское РАЙПО» (магазин) 

д. Гавриловка, ул. Шагарова, д. 1 

100 - Изготовление и установка скамеек,  

урн; 

- Ремонт проездов. 

500000 

36. ООО «Лес» (кафе) 

д. Гавриловка, ул. Школьная, д. 3А 

200 - Обеспечение освещения; 

- Озеленение территории. 

50000 

38 Административное здание , с.Горево, ул.Медведева, д.17 144 - Изготовление и установка скамеек, урн; 

- обустройство цветников 

20000 

39 МДОУ детский сад «Сказка», с.Горево, ул.Медведева, д.17 600 - Изготовление и установка скамеек, урн; 

 

25000 



40 ДК с.Горево, с.Горево, ул.Медведева, д.22 650 - Изготовление и установка скамеек, урн; 

- обустройство цветников 

35000 

41 д. Сухоноска , ул. Юбилейная. д.1а , д.21 

ЗАО «Ковернинское РАЙПО» 

200 кв.м. Благоустройство (установка урн, разбивка 

цветников ) 

20 000 

42 д. Суоноска, ул. Производственная, д.15  

ООО «Племзавод им. Ленина» 

1000 кв.м. Покраска фасадов, установка лавочек, 

урн, установка опор освещения 

500 000 

43 Д. Сухоноска, ул. Юбилейная, д.22 

ИП.Сорокина 

200 кв.м. Озеленение территории. Разбивка 

цветников 

20 000 

44 Д. Семино, ул. Централная, д.5 

ЗАО «Ковернинское РАЙПО» 

200 кв.м. Озеленение территории. Разбивка 

цветников 

20 000 

45 Д. Семино, ул. Луговая, д.1а 

ООО «Промысел» 

250 кв.м Озеленение территории. Разбивка 

цветников 

20 000 

46 Д. Семино, ул. Центральная, д.1 

ООО «Семинские узоры» 

100 кв.м. Ремонт, асфальтобетонного покрытия. 

Озеленение территории. Установка урн 

300 000 

47 Д. Семино, ул. Центральная, д.3 

СПК «Семинский» 

600 кв.м. Озеленение территории. 

Установка урн 

30 000 

48 Д. Анисимово, ул. Молодежная, магазин «Наташа» ИП Шашкова 

Н.А. 

36 Фасадные работы, укладка брусчатки 50000 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

 

Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их 

размещения, с заключением по результатам инвентаризации соглашений с собственниками (пользователями) указанных домов 

(собственниками(землепользователями) земельных участков) об их благоустройстве не позднее 2024 года 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок выполнения работ 

1. Инвентаризация уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных 

участков, предоставленных для их размещения 

выполнено 

2.  Проведение сходов граждан по вопросу заключения соглашений о благоустройстве выполнено 

3. Заключение соглашений о благоустройстве  до 1 декабря 2022 года 

4.  Благоустройство индивидуальных жилых домов и земельных участков  не позднее 2024 года 

 

 

 


	bookmark2

